Or, il enseigne aussi évidemment que tout

(1092) Sed non est nobis ullus cum his excellentioribus philosophis in hac questione conflictus. Viderunt enim, suisque litteris multis modis copiosissime mandaverunt, hinc illos nude et non beatos fieri, obiecto quodam lumine intelligibili, quod Deus est illis, et aliud est quam illi, a quo illustrantur ut clarant, atque ejus participatione perfecti beatique subsistant. Sæpe multumque Plotinus asserit, sensum Platonis explanans, ne illum quidem, quam credunt esse universitatis animam, aliunde esse beatam quam nostram, idque esse lumen quod ipsa non est, sed a quo creata est, et quo intelligibiter illuminante intelligibiter lit et. Dat enim similitudinem ad illa incorporea de his cælestibus consensu ampliusque corporibus, tanquam ille sit sol et ipsa sit luna. Lunam quippe solis objectu illuminari putant. Dicit ergo ille magnus Platonicus, sensum rationalem, sive potius intellectualis dicenda sit, ex quo genere etiam immortalium beato-

être intelligent voit et connaît la vérité.

Donc il enseigne que tout être intelligent voit et connaît la vérité, qui est éternellement et immuablement engendrée dans l'intelligence de Dieu.

Pour rejeter cette conséquence, il faut prouver que saint Augustin admet, comme saint Thomas et les péripatéticiens, l'existence d'une vérité objective qui n'est pas Dieu. Or, nous ne croyons pas qu'on trouve dans ses nombreux ouvrages un seul texte en faveur de cette opinion.

2. La doctrine que nous lui attribuons n'est pas seulement une conséquence plus ou moins rigoureuse de ses principes, elle est positivement et explicitement exprimée dans les passages que nous avons cités. Les conceptions imaginaires, seuls fantômes, ou seules espèces intelligibles qu'il reconnaisse, loin d'éclairer notre intelligence, l'obscurcissent. Il les compare aux nuages qui s'interposent entre nous et la lumière du soleil, mais qui ne sont pas cette lumière. Ces conceptions ne sont pas les lois de notre raison, mais ses sujets. Il condamne positivement le manichéen Fauste, parce qu'il substitue des images à la vérité, et il approuve l'opinion de Platon, si violemment attaquée par les péripatéticiens, sur la vue immédiate de la vérité incréée. Ainsi, nul doute que saint Augustin ne soit platonicien, et non péripatéticien. Or, la différence principale qui sépare les deux écoles de Platon et d'Aristote, c'est, comme tous les historiens de la philosophie l'ont remarqué, que l'une est ontologique, et l'autre psychologique.

On peut nous objecter que les passages de saint Augustin que nous avons cités se rapportent à la connaissance surnaturelle, et non à la connaissance naturelle. Nous répondons avec M. l'abbé Boucquillon :

*Pour sentir la faiblesse de cette objection, il suffit de remarquer que bien des passages clairs et précis se rapportent évidemment à l'ordre naturel, à la nature de l'âme raisonnable, aux idées naturelles qui sont la lumière objective de ses facultés naturelles; que saint Augustin n'insinue pas même d'autre ordre naturel; qu'il ne soupçonne nullement qu'on puisse se méprendre sur la portée de sa doctrine; qu'il ne lui est jamais venu à l'esprit qu'il causait une confusion si énorme et si dan-*

rumque animas esse intelligi, quom in cælestibus sedibus habitare non dubitat, non habere supra se naturam nisi Dei, qui fabricatus est mundum, a quo et ipsa facta est: nec aliunde illis superioribus præberi vitam beatam et lumen intelligibile veritatis, quam unde præsent et nobis; consonans Evangelio, ubi legitur: *Fuit homo missus a Deo, cui nomen erat Joannes: hic venit in testimonium, ut testimonium perhiberet de lumine, ut omnes crederent per eum. Non erat ille lumen, sed ut testimonium perhiberet de lumine. Erat lumen verum quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum* (Joan. 1, 6-9). In qua differentia satis ostenditur animam rationalem vel intellectualem, qualis erat in Joanne, sibi lumen esse non posse, sed alterius veri luminis participatione lucere. Hoc et ipse Joannes fatetur, ubi et perhibens testimonium dicit: *Nos omnes de plenitudine ejus accepimus.* (Ibid. 16.) — *Le civit. Dei*, lib. x, c. 2.)

gereuse dans l'esprit de ses lecteurs, en retenant au fond de son esprit et de sa plume ces principes d'intermédialisme naturel, pendant qu'il s'exprime de cette manière dans une question si grave. S'il emploie pour désigner la lumière, la connaissance, l'amour et la béatitude dans l'ordre naturel, les mêmes termes que pour l'ordre surnaturel ; si plusieurs passages peuvent s'appliquer à chacun des deux ordres ; si enfin, dans d'autres nombreux passages, il a en vue les deux ordres à la fois, c'est que, pour lui, l'action de Dieu sur l'esprit, et la réaction de l'esprit sur Dieu sont immédiates dans les deux ordres ; c'est parce qu'il sait ne pas séparer ces deux ordres sans les confondre, mais leur reconnaître, tant en les distinguant, cette jonction si intime et ces rapports si étroits qui les unissent ; c'est parce que la grâce nous est donnée non seulement pour nous élever à une action surnaturelle, mais aussi pour guérir la faiblesse originaire de l'intelligence naturelle obscurcie par le péché, et généralement incapable de s'élever jusqu'à l'intuition réfléchie de la Divinité (1093).